

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ/PE.  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
PROCESSO Nº 015/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2023

Conforme disposições do inciso II e do parágrafo 3º, ambos do artigo 75 da Lei 14.133/2021, a Prefeitura Municipal de Saloá/PE, faz saber que está em andamento um processo de contratação direta por dispensa de licitação, conforme segue:

**Art. 75. É dispensável a licitação:**

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 57.208,30 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta centavos);

[...]

3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

**1) ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO:**

Contratação de empresa para fornecimento de materiais didáticos e de expediente para satisfazer as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Saloá/PE.

**1.1) Local:** Sede da Prefeitura Municipal de Saloá/PE, situada a Praça São Vicente, 45, Centro – Saloá/PE.

**1.2) Prazo:** O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial Dos Municípios, que poderá ser reajustado, nos termos da legislação vigente, caso autorizado, formalmente, a prorrogação pela autoridade competente e atendida as exigências legais definidas na Lei 14.133/2021.

**1.3) Fiscalização e responsável pelo contrato:** Fábio Brandão.



**1.4) Justificativa:** Os materiais são indispensáveis para correta funcionalidade da secretaria requisitante e o pronto atendimento ao público, especialmente quanto ao andamento regular do ano letivo.

**2) MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO NA BUSCA EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS:**

Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), a Administração poderá obter propostas adicionais de eventuais interessados, inclusive das empresas que já apresentaram orçamentos, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Saloá/PE.

O município de Saloá já obteve 03 (três) orçamentos de empresas requeridas para obtenção de propostas dos itens a serem contratados, conforme especificação do objeto acima relacionado com as seguintes empresas:

Thiago de Lima Moraes EIRELI – CNPJ Nº 30.971.751/0001-16  
JMA BOOK PAPIRO LTDA EPP – CNPJ Nº 11.398.544/0001-70  
ZL Comércio LTDA – CNPJ Nº 05.946.524/0001-93

**RELAÇÃO DOS MATERIAIS COM OS PREÇOS UNITÁRIOS COTADOS:**

| LISTA DE ITENS |   |     |      |                         |              |               |             |
|----------------|---|-----|------|-------------------------|--------------|---------------|-------------|
| ITEM           | DESCRIÇÃO   | QTD | UND  | V. Unit - T.H. Comércio | V. Unit - ZL | V. Unit - JMA | Menor Valor |
| 1              | Lápis comum preto nº 32 - Caixa com 144 Unid.                           | 14  | CX   | R\$ 40,00               | R\$ 38,00    | R\$ 41,00     | R\$ 38,00   |
| 2              | Cola branca 90 gramas   | 300 | Unid | R\$ 2,70                | R\$ 2,50     | R\$ 2,75      | R\$ 2,50    |
| 3              | Giz de cera pequeno c/12 cores  | 10  | CX   | R\$ 3,65                | R\$ 3,50     | R\$ 3,70      | R\$ 3,50    |
| 4              | Papel ofício branco A4 210x297 - Caixa com 10 resmas                    | 54  | CX   | R\$ 275,00              | R\$ 270,00   | R\$ 276,00    | R\$ 270,00  |
| 5              | Tesoura escolar sem ponta c/ cabo plástico                              | 150 | Unid | R\$ 3,20                | R\$ 3,00     | R\$ 3,25      | R\$ 3,00    |
| 6              | Tinta guache cx./06 unid  | 150 | CX   | R\$ 5,60                | R\$ 5,50     | R\$ 5,70      | R\$ 5,50    |
| 7              | Caneta esferográfica escrita fina tipo 0.7, clinrica corpo sextavada c/ | 14  | Unid | R\$ 55,00               | R\$ 50,00    | R\$ 56,00     | R\$ 50,00   |



|    |   |     |      |           |           |           |           |
|----|---|-----|------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|    | tampa respiradora azul - Caixa com 50 Unid.   |     |      |           |           |           |           |
| 8  | Pincel para quadro branco recarregável - composição pavio e ponta de poliéster resinas plásticas e tina à base de álcool, corantes orgânicos, solventes e água - Caixa com 12 Unid. | 10  | CX   | R\$ 90,00 | R\$ 85,00 | R\$ 92,00 | R\$ 85,00 |
| 9  | EVA – cores variadas tamanho 40x48 - Pct com 10 Unid.   | 100 | PCT  | R\$ 23,00 | R\$ 22,00 | R\$ 24,00 | R\$ 22,00 |
| 10 | Lápis de cor em madeira grande cx./12 unid.   | 150 | CX   | R\$ 6,60  | R\$ 6,50  | R\$ 7,00  | R\$ 6,50  |
| 11 | Papel madeira tamanho industrial 66x96  | 250 | FLS. | R\$ 1,60  | R\$ 1,50  | R\$ 1,80  | R\$ 1,50  |
| 12 | Reabastecedor p/pincel quadro branco 20ml de tinta azul   | 120 | Unid | R\$ 8,00  | R\$ 7,50  | R\$ 8,20  | R\$ 7,50  |
| 13 | Cartolinas – Cores variadas - Pct com 50 Folhas   | 10  | PCT  | R\$ 52,00 | R\$ 50,00 | R\$ 53,00 | R\$ 50,00 |
| 14 | Cola de contato similiar marca brascoplast c/75gramas   | 50  | Unid | R\$ 9,00  | R\$ 8,50  | R\$ 10,00 | R\$ 8,50  |
| 15 | Refil EPSON 100ml Bulk similiar   | 100 | Unid | R\$ 13,00 | R\$ 12,00 | R\$ 13,50 | R\$ 12,00 |
| 16 | Caderno univers. brochurão capa flex.1 96 fls.  | 150 | Unid | R\$ 7,20  | R\$ 7,00  | R\$ 7,30  | R\$ 7,00  |
| 17 | Massa de modelar c/12 cores   | 60  | CX   | R\$ 7,20  | R\$ 7,00  | R\$ 7,30  | R\$ 7,00  |
| 18 | Borracha Branca ponteira pct com 50 Unid.   | 50  | PCT  | R\$ 12,00 | R\$ 10,00 | R\$ 12,20 | R\$ 10,00 |
| 19 | Fita crepe branca 18mmx50m pct com 5 Unid.  | 15  | PCT  | R\$ 27,00 | R\$ 26,00 | R\$ 28,00 | R\$ 26,00 |
| 20 | Grampo 26/6 cx./5000 unid   | 15  | CX   | R\$ 7,50  | R\$ 7,00  | R\$ 7,80  | R\$ 7,00  |
| 21 | Papel crepom cores variadas   | 10  | PCT  | R\$ 18,00 | R\$ 17,00 | R\$ 19,00 | R\$ 17,00 |
| 22 | Fita PVC 48x40 tranp.   | 60  | Unid | R\$ 5,00  | R\$ 4,50  | R\$ 5,20  | R\$ 4,50  |
| 23 | Envelope officio 240x340 branco grande  | 700 | Unid | R\$ 0,60  | R\$ 0,50  | R\$ 0,70  | R\$ 0,50  |



|    |  |     |      |            |            |            |            |
|----|--|-----|------|------------|------------|------------|------------|
| 24 | Fita dupla face 12x30  | 50  | Unid | R\$ 6,00   | R\$ 5,50   | R\$ 6,20   | R\$ 5,50   |
| 25 | TNT - Tecido não tecido , com 50mt. - vermelho 4, verde escuro 3, azul 2, preto 1, branco 4, rosa 1, amarelo 3, marrom 3 | 21  | ROLO | R\$ 152,00 | R\$ 150,00 | R\$ 155,00 | R\$ 150,00 |
| 26 | Placa de isopor 10mm   | 20  | Unid | R\$ 3,60   | R\$ 3,50   | R\$ 3,70   | R\$ 3,50   |
| 27 | Placa de isopor 20mm   | 20  | Unid | R\$ 4,60   | R\$ 4,50   | R\$ 4,80   | R\$ 4,50   |
| 28 | Papel contato transparente rolo c/25 mts   | 2   | VMP  | R\$ 92,00  | R\$ 90,00  | R\$ 95,00  | R\$ 90,00  |
| 29 | Papel 40 fls. Tamanho industrial 66x96   | 300 | FLS. | R\$ 2,10   | R\$ 2,00   | R\$ 2,20   | R\$ 2,00   |
| 30 | Bloco rascunho s/pauta c/ 50 fls.  | 50  | Unid | R\$ 8,00   | R\$ 7,00   | R\$ 8,20   | R\$ 7,00   |
| 31 | Papel color set fls- cores variadas  | 300 | Unid | R\$ 2,10   | R\$ 2,00   | R\$ 2,50   | R\$ 2,00   |
| 32 | Cola de isopor 90g   | 230 | Unid | R\$ 5,60   | R\$ 5,50   | R\$ 6,00   | R\$ 5,50   |
| 33 | Pincel chato nº 02   | 50  | Unid | R\$ 2,70   | R\$ 2,50   | R\$ 2,80   | R\$ 2,50   |
| 34 | Clipes nº 2/0 c/100 unid   | 16  | CX   | R\$ 3,60   | R\$ 3,50   | R\$ 3,70   | R\$ 3,50   |
| 35 | Clipes nº4/0 c/100 unid  | 5   | CX   | R\$ 3,60   | R\$ 3,50   | R\$ 3,70   | R\$ 3,50   |
| 36 | Pistola de cola quente grande  | 10  | Unid | R\$ 32,00  | R\$ 30,00  | R\$ 33,00  | R\$ 30,00  |
| 37 | Bastão de pistola de cola quente fino  | 2   | PCT  | R\$ 62,00  | R\$ 60,00  | R\$ 63,00  | R\$ 60,00  |
| 38 | Bastão de pistola de cola quente grosso  | 20  | PCT  | R\$ 62,00  | R\$ 60,00  | R\$ 63,00  | R\$ 60,00  |
| 39 | Papel linho c/50 fls.  | 10  | PCT  | R\$ 25,00  | R\$ 24,00  | R\$ 27,00  | R\$ 24,00  |
| 40 | Tinta para almofada de carimbo   | 5   | Unid | R\$ 8,00   | R\$ 7,50   | R\$ 8,20   | R\$ 7,50   |
| 41 | Papel guache colorido - fls  | 100 | Unid | R\$ 2,20   | R\$ 2,00   | R\$ 2,50   | R\$ 2,00   |



|    |                                       |   |     |           |           |           |           |
|----|---------------------------------------|---|-----|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 42 | Papel fotográfico A4 pacote c/50 fls. | 3 | PCT | R\$ 25,00 | R\$ 24,00 | R\$ 26,00 | R\$ 24,00 |
|----|---------------------------------------|---|-----|-----------|-----------|-----------|-----------|

### 3) SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA:

Novas propostas comerciais e/ou dúvidas podem ser encaminhadas para o seguinte e-mail: [saloalicitacao@gmail.com](mailto:saloalicitacao@gmail.com), ou através do telefone (87) 3782-1181 ou ainda no endereço Praça São Vicente, 43 Centro Saloá/PE, sede da prefeitura, sala da Comissão Permanente de Licitações.



**A Administração receberá novas propostas a partir do hoje, dia 31/03/2023 até às 13h do dia 05/04/2023.** Após esse prazo, o processo estará encerrado para o recebimento de novos orçamentos, de maneira que a Administração garanta o andamento do processo de contratação.

Ressalte-se que a dispensa de licitação, agora prevista no art. 75 da Lei n. 14.133/2021, notadamente quanto à hipótese do inciso II (valor reduzido) visa, em síntese, atender aos princípios da economicidade e da eficiência administrativa, evitando que os custos econômicos do processo de licitação ultrapassem os benefícios que serão alcançados com a futura contratação.

Não por isso o procedimento será menos burocrático ou não observará requisitos legais. Pelo contrário, o valor da contratação que visa a administração impõe a observância das normas da nova Lei de Licitações, inclusive, àquelas dos certames licitatórios, na forma do art. 72 da Lei n. 14.133/2021, com destaque para a comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária.

Saloá, 31 de março de 2023.

Ricardo Fernando de Souza Segundo  
Presidente da CPL